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[Ministeren for Grønland.] 
mål, og det første spørgsmål kom fra hr. Dohr- 
mann, som spurgte mig, om jeg ville være med 
på ideen om at aflåse, plombere eller anmode 
om at få de beholdninger af spiritus, som måtte 
være tilbage, fjernet fra lagerstedet, når man 
eventuelt indleder en forbudsperiode. Jeg er 
ikke i stand til at overskue de juridiske konse- 
kvenser af dette. Der kan jo ligge noget jura i 
det spørgsmål, om man må have lov til at have 
en varebeholdning på sin egen bopæl, i sit eget 
forretningslokale, eller ikke. Men jeg kan sige, 
at dette er noget, vi kan drøfte videre i udval- 
get. 

Hr. Gunner Baunsgaard spurgte mig, hvilke 
overvejelser vedrørende forureningsproblema- 
tikken vi havde gjort os, om Grønlandsministe- 
ren eventuelt var med på ideen om pant eller 
afgift af emballage. Det er også et spørgsmål, 
vi har drøftet meget nøje. Det er et svært 
spørgsmål at håndtere. Jeg har fået nogle hen- 
vendelser -  for nu at tage fat på problemet på 
den ene måde -  fra danske leverandører af 
stærke drikke og fra bryggerier, som har spurgt 
mig, om de kan medvirke på forskellig vis til 
at imødegå dette problem. Jeg mener egentlig, 
at det var en god idé, om bryggerierne kunne 
medvirke her. Men de kan jo ikke gøre noget 
alene, og derfor skulle de i så fald have kon- 
takt med brede folkelige kredse i Grønland. 
Når de henvendte sig til mig, var det altså, for- 
di de havde fået sådanne henvendelser fra spej- 
derorganisationer og sportsorganisationer i 
Grønland. Det vil vi i GrØnlandsministeriet 
gerne medvirke til at formidle, hvis det kan 
blive i samarbejde med kommunalbestyrelser- 
ne; i hvert fald er det et uhyre vigtigt problem, 
som vi fra ministeriets side nødvendigvis må 
drøfte med Kommunernes Landsforening i 
Grønland og med landsrådet, akkurat som den 
øvrige del af problematikken. 

Hvad angår spørgsmålet, om man kan fryse 
øl til isterninger, må jeg sige stop, for min 
kompetence strækker sig faktisk kun til øl i 
flydende form, men jeg har ladet mig fortælle, 
at spiritus, der indtages i frossen tilstand, kan 
være yderst farlig for mennesker -  det kan man 
simpelt hen ikke tåle -  så jeg vil mene, at vi i 
første omgang nok må gå uden om dette. 

Jeg er meget enig med hr. Berglund i, at man 
måske på lidt længere sigt bør drøfte mulighe- 
derne for at anvende nogle af disse penge til at 
skabe fritidsfaciliteter for den grønlandske ung- 

dom. Det var også både hr. Steen Folke, hr. 
SØren B. Jørgensen og hr. Thue Christiansen 
inde på. Det er symptomerne, vi snakker om 
her, men der er noget, der ligger til grund her- 
for, og vi mener, det vil være værdifuldt at fort- 
sætte denne diskussion og få den ind i nogle 
rammer, der kan være mere realistisk betonet, 
end vi måske hidtil har oplevet. 

Men endnu en gang, det egentlige initiativ 
hertil må komme fra grønlandsk side. Det må 
ikke være os, der i første omgang former disse 
tanker. 

Jeg vil gerne endnu en gang sige tak for be- 
handlingen her i tinget af forslaget. Jeg håber, 
at vi i udvalget kan klare de ting op, som jeg 
ved medlemmerne i udvalget vil stille yderli- 
gere spørgsmål om. 

Dohrmann (FP): 
Bare en kort bemærkning for at rette en mis- 

forståelse. Jeg burde naturligvis have sagt, at 
jeg tænkte på KGHs lagre af øl og spiritus. 
Jeg har aldrig drømt om, at man skulle tage 
rundt og plombere de beholdninger, der ligger 
rundt om i private hjem. 

Ministeren for GrØnland (Jørgen Peder Han- 
sen): 
Nej, det var heller ikke det, jeg tænkte så 

meget på, da jeg svarede. Det, jeg troede 
spørgsmålet grundede sig på, var de beholdnin- 
ger af spiritus, som fandtes ude i restaurations- 
lokalerne. Det var dem, jeg i første omgang 
tænkte på. Jeg finder ikke, at det er særlig 
nødvendigt med det forhold, KGH har til de 
grønlandske samfund, at foretage plomberin- 
ger af KGHs beholdning. Jeg er godt nok vi- 
dende om, at der nogle enkelte steder i visse 
situationer har været problemer desangående, 
men jeg tror ikke, at det er noget, der i øvrigt 
frembyder et problem i dag. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Fjerde næstformand (Poul Dam): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til det 

udvalg, der den 28. oktober blev nedsat til be- 
handling af lovforslag vedrørende Grønland. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 


